nostrae familiari indebite inferendi <sup>1)</sup>, uti et debito usu, ac solatio ex rebus nobis a Deo donatis percipiendo nostrimet defraudatio <sup>2)</sup>.

*Q. Quodnam est mandatum nonum?*

*R. Mandatum nonum est [Non eris adversus proximum tuum testis mendax] <sup>3)</sup>.*

*Q. Quae sunt officia nono mandato imperata?*

*R. Officia nono mandato imperata sunt, veritatem inter homines <sup>4)</sup>, bonumque nomen et existimationem proximi aequae ac nostrum conservare <sup>5)</sup>, ac promovere; veritatem publice agnoscere ac defendere <sup>6)</sup>, eam ex animo <sup>7)</sup>, sincere <sup>8)</sup>, libere <sup>9)</sup>, plane <sup>10)</sup>, pleneque <sup>11)</sup> proloqui eamque solam, cum in rebus forensibus ac iuridicis <sup>12)</sup>, tum in aliis rebus quibuscunque <sup>13)</sup>; bene de proximis nostris prae charitate existimare <sup>14)</sup>, eorumque bonum nomen amare, cupere, deque eo gaudere <sup>15)</sup>; de ipsorum infirmitatibus dolore affici <sup>16)</sup>, easque cooperiri <sup>17)</sup>; dona et gratias eorum lubenter agnoscere <sup>18)</sup>; eorum innocentiam propugnare <sup>19)</sup>, bonam de iis famam prompte excipere <sup>20)</sup>, obloquutiones vero non nisi invite admittere <sup>21)</sup>; delatores <sup>22)</sup>, adultores <sup>23)</sup>, ac detractores reiicere <sup>24)</sup>; nominis nostri amorem curamque gerere, illudque ubi opus est, defendere <sup>25)</sup>; promissiones licitas praestare <sup>26)</sup>; quaecunque denique vera sunt, quaecunque honesta, quaecunque amabilia, quaecunque boni nominis, eis studere, ea facere <sup>27)</sup>.*

*Q. Quenam sunt peccata nono praecepto prohibita?*

*R. Peccata nono praecepto prohibita sunt, veritatem aut nomen seu proximorum sive nostrum quocunque modo violare <sup>28)</sup>, tum praeceptum praeipue in iudiciis publicis <sup>29)</sup> testimonium falsum praestare <sup>30)</sup>, testes falsos subornare <sup>31)</sup>, scienter ac prudenter mala causam aut praesentia aut patrocinio defendere, veritatem impudenter ac vultuose opprimere <sup>32)</sup>, sententiam iniustam ferre <sup>33)</sup>, quod malum est bonum, quod vero bonum est malum dicere, improbos secundum opera iustorum remunerare, iustos autem secundum opera improborum <sup>34)</sup>; testamenta vel tabulas subiicere aut*

1) Prov. 21, 17. Prov. 23, 20. 21. Prov. 28, 19. Eccles. 4, 8. 2) Eccles. 6, 2. 1 Tim. 5, 8. 3) Exod. 20, 16. 4) Zech. 8, 16. 5) 3 Ioh. v. 12. 6) Prov. 31, 8. 9. 7) Psal. 15, 2. 8) 2 Chron. 19, 9. 9) 1 Sam. 19, 4. 5. 10) Ios. 7, 19. 11) 2 Sam. 14, 18. 19. 20. 12) Lev. 19, 15. Prov. 14, 5. 25. 13) 2 Cor. 1, 17. 18. Eph. 4, 25. 14) Heb. 6, 9. 1 Cor. 13, 7. 15) Rom. 1, 8. 2 Ioh. v. 4. 3 Ioh. v. 3. 4. 16) 2 Cor. 2, 4. 2 Cor. 12, 21. 17) Prov. 17, 9. 1 Pet. 4, 8. 18) 1 Cor. 1, 4. 5. 7. 2 Tim. 1, 4. 5. 19) 1 Sam. 22, 14. 20) 1 Cor. 13, 6. 7. 21) Psal. 15, 3. 22) Prov. 25, 23. 23) Prov. 26, 24. 25. 24) Psal. 101, 5. 25) Prov. 22, 1. Ioh. 8, 49. 26) Psal. 15, 4. 27) Phil. 4, 8. 28) 1 Sam. 17, 28. 2 Sam. 16, 3. 2 Sam. 1, 9. 10. 15. 16. 29) Lev. 19, 15. Hab. 1, 4. 30) Prov. 19, 5. Prov. 6, 16. 19. 31) Act. 6, 13. 32) Ier. 9, 3. 5. Act. 24, 2. 5. Psal. 12, 3. 4. Psal. 52, 1. 2. 3. 4. 33) Prov. 17, 15. 1 Reg. 21, 9. 10. 11. 12. 43. 34) Isa. 5, 23.